Para efeitos de participação das Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte nesta licitação, nos 

termos do art. 3º, inciso I da Lei Complementar 123/2006, são considerados: 

a) Microempresa (ME): o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, que aufira, em cada 

ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). 

b) Empresa de Pequeno Porte (EPP): o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, que 

aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 

reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

6.2. Para comprovação da condição de microempresa ou de empresa de pequeno porte para fins de exercício de 

quaisquer dos benefícios previstos na Lei Complementar nº 123/2006, deverão apresentar o seguinte documento: 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/

[...]

ANEXO XI - Declaração em atendimento ao art. 34 LF 11.488/2007. 

ANEXO XII - Declaração de cumprimento da reserva de cargos para pessoa com deficiência e reabilitados da 

previdência social. 

ANEXO XIII - Modelo de Proposta Comercial readequada. 

24.17. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$1.540.312,32 (Um milhão, quinhentos e quarenta mil, 

trezentos e doze reais e dois centavos). 

O presente Edital será publicado em resumo no Diário Oficial dos Municípios (D.O.M.), Jornal Razão Ltda e 

disponíveis na íntegra o Edital e seus anexos, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no endereço

[...]

caixas de drenagens, ralos, grelhas entre outras estruturas de concreto ou madeira; 

q) Estar capacitado para realizar trabalhos em altura, valas e espaços confinados; 

r) Realizar outros serviços de natureza semelhante. 

1.5. O custo estimado para contratação do objeto é de R$ 1.540.312,32 (um milhão, quinhentos e quarenta mil, 

trezentos e doze reais e trinta e dois centavos.) conforme custos apostos na tabela acima obtida em pesquisa de 

preços de mercado. 

1.6. O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura, com efeitos financeiros 

a partir do recebimento da ordem de serviço.